pecunia. Vñ ualde ingratus est homo qui peccando dñm in honorat in membro illo in quo dñs hominē pre ceteris creaturis honorauit. Sedm̄ hoc quod lingua quantū ad usum loquele organū est rationis. uerbu uo nunciū est rationis. sicut dicit aug⁹. et in solis rōnem hñab; inuenitur natiuit. Vñ a ratioe regi deb; et solū ad impūi rationis debet lingua exire in actū loquele. In decens; q; nunciū rationis sine ratione munitur. et ex quo aliquis paratus ē uimentis et similib; fcs; illis. de iure poss; ei auferri usus loquele. Ad uñtū enim non p̄tinet loquela. Tercū; hoc q; auel que n̄ recipiunt tm̄ bñficiū in lingua quantū hoies nec aliquā mercedem a dō expectant p̄ usu lingue sue laudant creatorem suū. Vñ multū pot; dñs offendi si homo ei in lingua contumeliam urogat. ex quo congregatio auum eum laudat. Quartū; hoc q; lingua membrū; ualde nobile et inq; multū indecent est omnis in mundicia. Nulla autē in mundicia est maior in mundicia peccati immo n̄ reputat; corporalis in mundicia operatione ad peccatū. Vñ m̄. xv. Non lotis manib; manducare n̄ conquinat hoīem. Diligent; custodienda est lingua ne peccatū inquinetur. Qui autē n̄ plus timet inq; nare linguā suam peccato q; cetera m̄bra. porcus uidetur potius esse quā ho. Porcus enī rostrū in lutum ponit sic

et pedem. nec magis parat ori quam pedi. homo qui n̄ timet inquinare os suū peccatō uelut canis macelli est qui labia solet h̄re sanguinolenta. Ab hominabilis et; hominib; et dō. q; p̄mittit in os suū intrare ea que imundiora sūt muscas ul; culicib; dyablm̄ et; p̄mittit excare sibi in gulam in mundicia peccati spurū dyā est. Potius toleranda esset ex creatio leprosi in ore quā ex creatio dyā. Multū in mundus; qui dyablm̄ qui in mundissim; est p̄mittit in oratione suo. Qñtum est q; deberet mouē hoies ad diligentē custodiam lingue est offm̄ ad q; lingua deputata est. Est enī deputata ad orandū et ad dñm laudandū et ad susceptionē dñici corporis et sanguis. et p̄tinetandū uerba sacra quoz unūquodq; sc̄tatem magnā lingue requirit. Oratio sc̄tatem magnā requirit. q; sedm̄ gregoriū. Cum indignus ad intercedendū mittit. irati animus ad deteriora puocat. Vñ lingua que dñm cocient offendet n̄ de facili in oratione exauditur. Laus et; di sc̄tatem magnā requirit. sicut q; n̄; speciosa laus in ore peccatoris. ut dicitur ecc. Dñicum et; corpus q; in ore recipitur magnam sc̄tatem requirit. Vñ sicut multū peccaret qui in calice ubi corpus x̄p̄i recipitur lutū in mundū poneret. sic multum peccat qui os suū in quo corpus x̄p̄i recipitur p̄ peccatū inquinat. Verba sacra que in ore hois debent uersari sc̄tatem sibi oris requirunt cū sint

reliquie. Vñ q̄. vii. Sc̄m uocatur ubi
dñs ait. Nolite sc̄m dare canibz. Si uelut
que dñicam corp̄ referunt p̄ reliquis
hñtur. Aunq̄ uerba que ex ore dñi p̄ces
serunt habenda sūt p̄ reliquis. Quod
uerba dñi reliquie sūt p̄bant mira
cula sp̄ualia que p̄ ea fiunt. Et ea enī
ceci sp̄ualit̄ illuminant. Vñ p̄ceptū
dñi lucidū illuminant oculos. et mortui
sp̄ualit̄ uiuificant. Vñ io. y. Venit ho
ra et nūc est q̄n mortui audient uocē
filij dñi et qui audierint uiuent. Inter
alia membra os maxime uidetur depu
tātū esse officio diuino et bñ uultū esse
cum dñs oīa membra hoīs fecerit. ut
saltem unū membrū mundū seruaret̄
ei. Sextū ē h̄ q̄ lingua custodita aīa cul
toditur. Vñ p̄. xii. Qui custodit os
suū custodit aīam suam. homo qui os
suū n̄ custodit. est q̄i ciuitas sine muro.
Vñ p̄. xvi. Sicut urbs patens et absq̄
muroz ambitu. ita uir qui n̄ potest
in loquendo cohibere sp̄m suum. Est et
sicut castrū ul' domus absq̄ porta. Vñ
legitur in uital p̄. in q̄ quidā senex ē
quibusdā fr̄ibz ibat ad beatū antoniū
et audiuit multa ab illis in uia de sacra
scriptura et de opibz manū suaz. sed
ipse p̄ omnia tacebat. et cū uenisset ad
beatū antoniū dixit antoni' seni. Bonos
fr̄s hūsti comites uenerit tui. At ille.
boni sunt quidē s̄ hitatio eoz n̄ h̄
ianuam. Qui uult intrat stabulū
eoz et soluit asinū. Qui uult custo

dire castrū aliq̄ oportet q̄ diligentiā
h̄at circa custodiam porte. Vñ ibi tur
res solent fieri et in claustris ad portas
custodes solent poni. sic qui uult cul
todire aīam suam. oportet qd̄ diligen
tiam adhibeat circa custodiam os.
homo enim os n̄ custodient et uelut uas
absq̄ opculo et uisio immundū est. iux̄ uis
nū. xvi. Vas n̄ h̄ns opclm̄ neq̄ ligam
ram imundū erit. Est et uelut eq̄ sine
freno et nauis sine gubernaculo. Vñ ja. ii.
Si equus freta in ore mittim' ad cōscie
dū nobis et omne corpus eoz circūferi
mus. Huius cū magne sint et auentis
ualidit̄ muentur. circūferunt a modi
co gubernaculo ubi impetus dirigentis
uoluit. ita et lingua membrū quidē modi
cum est et magna exaltat. et ad magna
p̄na ul' tormenta ducit. Septimū est
p̄nitas ad malū que in lingua ē. quā
in sinuat iacob. ii. dicens. Omnis natā
bestiaz et uolucū et serpenū. et ceteroz
domant' et domita sūt a natā humana.
Lingua aut̄ humanā nullus domare po
test. et subdit. Est enī iniquitū malum
plena ueneno mortifero et in eodē. ii.
Lingua ignis est. uniuersitas iniquitatis
Vbi dicit glo. uniuersitas quia p̄ eam
fere cuncta facinora aut otaminantur
ut latrocinia. stupra. aut patiantur
ut puiria. falsa testimonia. aut defen
duntur ut cū quilibz impi' scelus exu
lat qd̄ admisit. Lingua enī in humido
est sicut in lubrico. et sic de facili labit.